SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 58, DE 9 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº

40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o Despacho SERES nº

215, de 20 de agosto de 2015, resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,

ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida

até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Ficam definitivamente revogadas as medidas cautelares impostas pelo Despacho nº 02, de 7 de janeiro de 2013, aos cursos

superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1. 201300128
ARQUITETURA
E URBANISMO
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE
PRESBITERIANA
MACKENSIE

INSTITUTO
PRESBITERIANO
MACKENZIE

RUA DA CONSOLAÇÃO, 896,
CAMPUS SÃO PAULO,
CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP

2. 201300129
CIÊNCIAS
SOCIAIS
(Bacharelado)

80 (oitenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
MINAS GERAIS

SOCIEDADE
MINEIRA DE
CULTURA

AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR,
500, CORAÇÃO EUCARÍSTICO,
BELO HORIZONTE/MG

3. 201300150
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

80 (oitenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
MINAS GERAIS

SOCIEDADE
MINEIRA DE
CULTURA

NÚCLEO UNIVERSITÁRIO PUC-
MINAS BETIM - AVENIDA AR-
THUR DA SILVA BERNARDES,
S/N, INGÁ, BETIM/MG

4. 201300147

LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS
(Bacharelado)

60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
CAMPINAS

SOCIEDADE
CAMPINEIRA DE
EDUCAÇÃO E
INSTRUÇÃO

RODOVIA DOM PEDRO I, KM
136, PRÉDIO DA REITORIA,
PARQUE DAS
UNIVERSIDADES, CAMPI-
NAS/SP

5. 201300144
ENGENHARIA
CIVIL
(Bacharelado)

720
(setecentos e

vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
GOIÁS

SOCIEDADE
GOIANA DE
CULTURA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
1440, CAIXA POSTAL 86,
SETOR UNI- VERSITÁRIO,
GOIÂNIA/GO

(Publicação no DOU n.º 47, de 10.03.2016, Seção 1, páginas 24 e 25)